22, etftgiulă I.: pe unu anu
10 fl., pe ș6se luni 5 fi., pe trei
luni 2 fi. 50 cr. Gu du 9 ul ă. în
casă: Pe unu anti. 12 fi. pe
ș6se luni 6 fi., pe trei luni 3 fl.
Unu eBemplarfl 5 or. v. a. sâu

15 bani.
Atâtu abonamentele câtti și
inserțiunile suntă a se plăti

înainte.

Nr. 144. Brașovtt, Mercwă 28 Iunie (10 Iulie) 1889.

La o parte maro a ediției de eri a
„Gaz. Trans“. s’a greșită numerulu din frunte.
Este der a se schimba 142 în 143.

nSTovi a.'boziaxxien.t’u.
la

„GAZETA TRANSILVANIEI."
Cu 1 Sulic 1SM> stilu vechiu

se deschide non nbonanientft ia care în-
vitămu pe toți amicii și sprijinitorii foiei nostre.

*
D-șora Sarmiza Bilcescu a trecută, cu

laudă, ală treilea esamenă de doctorată
înaintea facultății de dreptă din Parisă.
Densa a trecută două esamene în mai
puțină d’o lună.

£ * *
Societatea română de cântări și de

musică din Caransebeșu va aranja ună
concertă împreunată cu petrecere de
jocă la 2/14 Iulie 1889 cu ocasiunea
instalării Pre Sânției Sale a D-lui Epis
copă diecesană Nicolae Popea în gră
dina dela hotelulu Lichtneckert, er decă
timpulă va fi nefavorabilă, atunci în
sala cea mare. Tacsa de întrare este
de personă 80 cr., er de familiă 1 fl.
60 cr. — Membrii societății au întrare
gratuită. Inceputulă la 8 ore sera. Ca-
ransebeșă, în 16/28 Iunie 1889. Pentru
comitetă : Traiană Barzu, președinte.
Otto PopovicI, notară. Programulă: 1.
Imnă ocasională, coră de bărb. de Czegka.
2. Sunt soldată română, coră de bărb.
de G. Dima. 3. M’am plânsă odată,
coră de bărb. de # * * 4. Frumosă co-
piliță, coră de bărb. de A. Sequens.
5. Steua României, coră de bărb.